
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2448 del 17/05/2018

Oggetto Ditta  TUSCANIA  S.p.A.,  Via  Giardini  Sud  n.  4603,
Serramazzoni  (Mo).  MODIFICA  SOSTANZIALE
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2547 del 17/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno diciasette MAGGIO 2018 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  RICHARD  FERRARI,
determina quanto segue.


[...]
sub-irrigazione,  i  reflui  passano soltanto  in una fossa settica;  tuttavia,  in  previsione della
prevista installazione di un depuratore biologico, si è ritenuto possibile autorizzare lo scarico
delle  acque  reflue  domestiche  nel  suolo  con  l’assetto  esistente,  in  deroga  rispetto  alla
normativa vigente,  a condizione che il nuovo depuratore e il corretto trattamento dei reflui
domestici siano attivati nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il 15/12/2019. In
caso contrario è stato previsto l’obbligo per l’Azienda di adeguare lo scarico nel suolo alle
previsioni della DGR n.1053/2003 entro i successivi due mesi.

Anche le  acque meteoriche,  provenienti  dalle  coperture  dei  fabbricati  e  dal  piazzale,  sono
destinate allo scarico, in parte in pubblica fognatura (scarico S1) e in parte in acque superficiali
mediante  gli  scarichi  S2 (confluente  nel  rio  Torto)  e  S3 (sul  lato  sud-est  della  proprietà,
confluente nel fosso Selva).

L’utilizzo  dell’acqua  nel  ciclo  produttivo  si  concentra  nelle  fasi  di  preparazione  (tramite
macinazione  ad  umido)  degli  smalti,  di  lavaggio  delle  linee  di  smaltatura  e  di
taglio/squadratura  ad  umido  delle  piastrelle;  un  ulteriore  impiego,  per  quanto  di  minore
rilevanza, è costituito dal lavaggio delle cabine di smaltatura di prova situate nel laboratorio.

Il  prelievo dell’acqua,  sia  ad uso produttivo  che  ad  uso  civile,  avviene  esclusivamente  da
acquedotto e viene misurato tramite un contatore generale; all’interno dello stabilimento sono
presenti  anche  contatori  volumetrici  per  la  misura  dei  quantitativi  di  acqua  riciclata
internamente  dopo trattamento  nel  depuratore aziendale  e nel  depuratore  della  squadratura,
oltre a contatori parziali per la determinazione dei volumi idrici utilizzati nel ciclo produttivo.

I consumi idrici registrati negli anni 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 sono i seguenti:

PARAMETRO 2012 2013 2014 2015 2016

Prelievo da acquedotto ad uso produttivo (m3) 3.269 3.555 3.619 5.418 6.466

Umidità contenuta nelle materie prime (m3) 4.574 4.825 4.847 4.923 5.645

Acque reflue riciclate internamente (m3) 3.134 2.672 3.121 3.213 3.021

Fabbisogno idrico totale (m3) 10.977 11.052 11.587 13.554 15.132

Acque reflue recuperate esternamente (m3) 1.393 1.655 1.600 1.803 1.575

Gli aspetti salienti, dal punto di vista ambientale, di questo bilancio sono i seguenti:
◦ non vi è scarico di acque reflue derivanti dal processo produttivo, in quanto queste – originate

dai lavaggi delle linee di applicazione smalti e dei mulini smalti e dalle cabine di smaltatura

Pagina 14 di 60
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



del laboratorio – vengono interamente riutilizzate (previo trattamento in depuratore chimico-
fisico) per il lavaggio delle linee di smaltatura e delle attrezzature di preparazione smalti e, a
seguito di più cicli di riutilizzo, sono conferite come rifiuto per il recupero esterno; 

◦ sono  presenti  contatori  (installati  a  servizio  degli  impianti  di  depurazione  acque)  che
permettono la misura dei volumi idrici recuperati internamente.

In  sede  di modifica  sostanziale,  il  gestore  ha  previsto  alcune  variazioni  di  consumo  e
approvvigionamento idrico:
▪ il  gestore si attende un incremento del consumo idrico a scopo produttivo da 6.466 m3 a

14.200 m3 (valore stimato in via cautelativa, in base all’incremento produttivo);
▪ i consumi idrici ad uso civile, che sono di minore rilevanza rispetto a quelli industriali, non

subiranno variazioni di rilievo;
▪ sarà realizzato un nuovo allaccio all’acquedotto pubblico, provvisto di un contatore generale

e n.  2 contatori  parziali,  rispettivamente dedicati  alla quantificazione dei  consumi ad uso
civile e ad uso industriale.

Sono previste modifiche anche per quanto riguarda la gestione delle acque reflue:
• le  acque reflue di processo derivanti  dai  nuovi  impianti  (in particolare le  nuove linee di

smalteria)  saranno  raccolte  in  n.  2 vasche  interrate,  da  cui  saranno  prelevate  mediante
autopompa e quindi  trasferite all’impianto di depurazione chimico-fisico esistente oppure
conferite a terzi come rifiuti per il recupero esterno; le acque depurate saranno collocate in
cisterne  plastiche (da  posizionare  mediante  carrello  elevatore  all’inizio  delle  linee  di
smaltatura) per essere prelevate mediante sistemi di pompaggio e riutilizzate nei lavaggi. 
Il dimensionamento  del depuratore risulta già sostanzialmente sufficiente per il trattamento
dei nuovi reflui, per cui non sono necessari interventi di modifica o ampliamento; il gestore
ha  valutato  che  questa  soluzione  sia  più  favorevole  dal  punto  di  vista  ambientale  ed
economico rispetto alla realizzazione di un secondo impianto, che comporterebbe ulteriori
consumi energetici  e di prodotti  chimici.  Al momento,  l’Azienda prevede che la maggior
parte delle nuove acque reflue potrà essere gestita dal depuratore aziendale, con un limitato
residuo che sarà necessario conferire a terzi come rifiuto (circa 2 conferimenti/settimana);

• in  conseguenza  dell’assunzione  di  nuovo  personale  per  la  gestione  della  nuova  linea
produttiva (circa 30 persone),  aumenterà il  volume di  acque reflue domestiche.  A questo
proposito, l’Azienda propone di installare un  impianto di depurazione biologica a fanghi
attivi, da  posizionare  in  prossimità  dello  stabile  di  preparazione  campioni  ed  adibire  al
trattamento  di  tutte  le  acque reflue  domestiche  prodotte  nell’insediamento,  sia  quelle  già
prodotte ora (compresi i reflui domestici derivanti  dal reparto preparazione campioni), sia
quelle di nuova produzione: i reflui passeranno tutti in fossa Imhoff e pozzetto degrassatore
(ove pertinente) e quindi saranno tutti convogliati (mediante condotte più o meno lunghe) al
depuratore biologico, per essere qui trattati. 
Le acque depurate saranno convogliate in  acque superficiali  (rio Selva) in corrispondenza
del  nuovo  punto  di  scarico  S4,  situato  in  prossimità  dello  scarico  esistente  S3;  di
conseguenza,  agli  scarichi  esistenti  S1,  S2 e  S3,  che risulteranno tutti  afferenti  ad  acque
superficiali, saranno convogliate esclusivamente acque meteoriche da piazzali e pluviali.
La scelta di installare un depuratore biologico aziendale e di convogliare poi le acque reflue
domestiche trattate in acque superficiali, invece che in pubblica fognatura, deriva dal fatto
che la fognatura presente nell’area non è attualmente collegata al depuratore comunale di
Serramazzoni; in caso di futura realizzazione del necessario tratto di collegamento, l’Azienda
è disponibile  a  provvedere al  completo  convogliamento  delle  acque reflue  domestiche  in
pubblica fognatura, by-passando il depuratore biologico che viene ora realizzato.
Relativamente  al  nuovo  depuratore,  il  gestore  propone  di  prevedere  un  monitoraggio a
cadenza  semestrale in  entrata e in uscita,  con la  verifica  della  concentrazione  di  solidi
sospesi totali, COD, BOD5, azoto ammoniacale, grassi e oli animali e vegetali come previsto
dalla DGR. n. 1053/2003;

Pagina 15 di 60
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



• diversamente  da  quanto  dichiarato  nel  corso  del  2017  ed  approvato  col  nulla  osta  prot.
n.11335 del 12/06/2017, il gestore ha accantonato l’idea di dismettere il servizio igienico
presente nel fabbricato adibito a magazzino: dal momento che tale stabile ospiterà i nuovi
impianti  produttivi,  l’Azienda intende  mantenere  il  servizio  igienico  in  questione,  che  si
troverà nel reparto presse, caratterizzato dalla presenza di 1-2 lavoratori per turno. La fossa
biologica  esistente  è dimensionata  per 1-5 Abitanti  Equivalenti  e quindi risulta  idonea al
carico inquinante previsto; il filtro percolatore esistente a valle della fossa Imhoff invece sarà
dismesso, visto che i reflui saranno convogliati al nuovo depuratore biologico;

• nel fabbricato in cui saranno collocati i nuovi impianti produttivi sarà realizzato un nuovo
servizio igienico, a servizio del reparto smalteria, dotato di fossa Imhoff dimensionata per 4
Abitanti Equivalenti. Anche queste acque reflue saranno convogliate al depuratore biologico;

• diversamente a quanto dichiarato nel corso del 2017 ed approvato col nulla osta prot. n. 7628
del  20/04/2017,  sopra  la  sala  mostra  sarà  realizzato  un  nuovo  piano  adibito  ad  uffici,
provvisto  di  un  servizio  igienico.  Di  conseguenza,  la  fossa  biologica  precedentemente
dedicata  all’appartamento  del  custode  e  posta  a  servizio  anche  della  sala  mostra  verrà
riposizionata e dedicata esclusivamente ai reflui provenienti dall’alloggio del custode, mentre
per la sala mostra (1 Abitante Equivalente) e gli uffici (5 Abitanti Equivalenti) sarà installata
una  nuova  fossa  Imhoff,  dimensionata  per  8  Abitanti  Equivalenti.  Anche  questi  reflui
domestici saranno poi convogliati al depuratore biologico.

Depuratore acque reflue di processo
All’interno  dello  stabilimento  sono  presenti  n.  2  cisterne  interrate  in  acciaio  inox  che
raccolgono le acque di lavaggio provenienti dalle linee di smaltatura e dai mulini smalti, oltre
che  dalle  cabine  di  smaltatura  del  laboratorio  e  dall’archivio  prove;  la  prima  cisterna  è
collegata in serie alla seconda tramite un troppo pieno e la seconda è dotata di agitatore (per
impedire la sedimentazione) e di sonda di livello.
Il depuratore vero e proprio è costituito da n. 1 vasca fuori terra in acciaio in cui vengono
aggiunti all’acqua da trattare degli additivi (flocculante, soda e polielettrolita) per favorire la
sedimentazione  dei  fanghi;  l’acqua depurata  è poi  convogliata  a n.  4 vasche fuori  terra  in
acciaio,  dotate  di  sensore di  livello  in  grado di  interrompere  l’alimentazione  al  depuratore
quando viene raggiunto un livello massimo predefinito.

Da tali vasche, le acque depurate tornano al reparto smalteria per il riutilizzo, mentre i fanghi
risultanti  dalla  sedimentazione  vengono  inviati  ad  una  filtropressa;  l’acqua  derivante  dalla
filtropressatura dei fanghi viene rimandata in testa al depuratore.  
La capacità nominale di trattamento dell’impianto è pari a circa 1,5 m3/ora. 

A seguito della realizzazione delle modifiche impiantistiche comunicate in sede di  modifica
sostanziale dell’AIA,  al  depuratore  chimico-fisico  esistente  saranno  convogliate  anche  le
acque reflue di processo derivanti dalle linee di smalteria di nuova installazione: questi reflui
saranno raccolti in n. 2 vasche interrate per essere poi inviati al depuratore vero e proprio.
Inoltre, una parte delle acque reflue depurate verrà collocata in cisterne plastiche mobili, che
saranno posizionate  in  prossimità  delle  linee  di  smaltatura  per consentire  il  riutilizzo  delle
acque nel lavaggio impianti.

Impianto di trattamento acque reflue da taglio e squadratura
L’impianto è costituito da:
A. n. 1 vasca interrata in calcestruzzo in cui sono convogliate le acque di processo, raccolte

tramite apposite canaline;
B. n. 4 silos decantatori in acciaio inox;
C. n. 1 cisterna fuori terra in acciaio inox per la raccolta dell’acqua pulita;
D. n. 1 filtropressa per la disidratazione dei fanghi acquosi decantati.

Il  funzionamento  dell’impianto  prevede  che  le  acque  reflue  siano  raccolte  nella  vasca  A,
rilanciate ai silos decantatori B per il trattamento (effettuato per semplice decantazione fisica o

Pagina 16 di 60
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



con aggiunta di polielettrolita) e che successivamente le acque pulite siano convogliate alla
cisterna C per poter essere rinviate al ciclo produttivo (ciclo chiuso).
La capacità nominale di trattamento dell’impianto è di 1 m3/min.

Impianto di depurazione biologica a fanghi attivi
In  vista  dell’aumento  del  numero  di  dipendenti  e  in  considerazione  della  necessità  di
provvedere  alla  regolarizzazione  dello  scarico  delle  acque  reflue  domestiche  prodotte  nel
reparto preparazione campioni, il gestore ha proposto di installare un impianto di depurazione
biologica che tratti tutte le acque reflue domestiche prodotte nel sito aziendale.
L’impianto proposto è del tipo “a fanghi attivi” e sarà costituito da:
- una unità di depurazione primaria dimensionata per 85 Abitanti Equivalenti,
- una unità di depurazione secondaria dimensionata per 60 Abitanti Equivalenti.
Ciascuna  unità  comprende  un comparto  di  ossidazione  biologica  e  uno di  sedimentazione
secondaria.
Il  trattamento avviene mediante la digestione aerobica delle  sostanze organiche da parte di
microorganismi decompositori,  grazie all’impiego di microbolle fini di aria, generate da un
soffiante, e la successiva sedimentazione delle particelle fioccose che si generano all’interno
del comparto biologico.

Le due diverse unità di depurazione saranno collegate da una saracinesca, che si prevede di
mantenere chiusa nell’assetto impiantistico proposto in sede di modifica sostanziale, così da
garantire  una  corretta  depurazione  del  carico  inquinante  in  ingresso  (circa  80  Abitanti
Equivalenti); la seconda unità di depurazione viene installata in previsione di possibili futuri
ulteriori ampliamenti del personale aziendale, ma al momento sarà mantenuta inattiva.

C2.1.3 RIFIUTI
Le tipologie di rifiuti prodotte sono tipiche del settore ceramico.
In particolare, le fasi del ciclo produttivo dalle quali hanno origine i rifiuti sono lo scarto a fine
ciclo (da cui derivano scarti crudi, fanghi filtropressati e calce esausta) e la manutenzione dei
servizi (da cui si originano maniche, batterie e oli esausti).

I  rifiuti  prodotti  vengono gestiti  in  regime  di  “deposito  temporaneo”  ai  sensi  dell’art.  183
comma 1 lettera bb) del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii..
Per ciascuna tipologia è stata individuata una specifica zona di deposito all’interno del sito.

Per quanto riguarda le variazioni proposte in sede di modifica sostanziale, il gestore stima:
▪ un  incremento  della  produzione  di  scarto  crudo  e  scarto  cotto  di  2.054  t/anno (valore

calcolato  in  base ai  riferimenti  contenuti  nelle  Linee  guida per  il  settore ceramico e  alla
capacità produttiva massima del nuovo forno);

▪ un incremento della produzione di calce esausta di  41,08-82,2 t/anno (valore calcolato in
base  ai  riferimenti  contenuti  nelle  Linee  guida  per  il  settore  ceramico  e  alla  capacità
produttiva massima del nuovo forno);

▪ un aumento di circa 172 t/anno della produzione di rifiuti da imballaggio e rifiuti di ferro e
acciaio  (valore  calcolato  rispetto  ai  dati  di  produzione  di  rifiuti  registrati  nel  2016,
considerando una produzione effettiva pari al 85% della massima).

Per  altre  tipologie  di  rifiuto,  trasversali  all’attività  di  produzione  di  piastrelle  (come oli  e
batterie  esauste)  oppure  occasionali  (come  i  rifiuti  provenienti  dal  cambio  delle  maniche
filtranti), non sono previsti incrementi significativi.

Al momento  non saranno create  nuove zone di deposito temporaneo, ma saranno utilizzate
quelle già esistenti.

L’Azienda un tempo era iscritta,  ai  sensi  dell’art.  216 del  D.Lgs.  152/06 – Parte Quarta  e
ss.mm.ii., al n° SER003 del “Registro delle imprese che effettuano operazioni di recupero di
rifiuti” della Provincia di Modena, per il recupero dei rifiuti identificati dai CER:
- 10.12.01 “scarti di mescole non sottoposte a trattamento termico (non contenenti smalto)”,

Pagina 17 di 60
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



- 10.12.99 “rifiuti non specificati altrimenti (scarto crudo con e senza smalto crudo)”.